

## Risultati finanziari

La tabella che segue riporta i dati finanziari relativi agli esercizi 2017 e 2018, posti a raffronto con quelli del 2016.

**Tabella 5 - Riepilogo dati finanziari**

Entrate	2016	2017	Variaz. Perc.	2018	Variaz. Perc.
Correnti	1.964.595	1.729.938	-11,9	1.860.821	7,6
Alienazione di beni patrimoniali e riscossione di crediti	0	0	0,0	0	0,0
Partite di giro*	289.458	298.439	3,1	320.175	7,3
<b>Totale entrate</b>	<b>2.254.053</b>	<b>2.028.377</b>	<b>-10,0</b>	<b>2.180.996</b>	<b>7,5</b>
<b>Spese</b>					
Correnti	1.710.555	1.733.545	1,3	1.843.755	6,4
c/Capitale	56.339	45.820	-18,7	63.505	38,6
Partite di giro*	289.458	298.439	3,1	320.175	7,3
<b>Totale spese</b>	<b>2.056.352</b>	<b>2.077.804</b>	<b>1,0</b>	<b>2.227.435</b>	<b>7,2</b>
<b>Avanzo/disavanzo finanziario</b>	<b>197.701</b>	<b>-49.427</b>	<b>-125,0</b>	<b>-46.439</b>	<b>-6,0</b>

Fonte: bilancio SIOI

\*Si tratta di ritenute Irpef su stipendi e collaborazioni e di ritenute previdenziali a carico dei dipendenti.

Dall'esame dei dati emerge che il risultato finanziario negativo registrato nel 2017, rispetto al 2016, è stato determinato dalla significativa contrazione delle entrate correnti (da euro 1.964.595 nel 2016 ad euro 1.729.938) a fronte di una crescita delle spese dell'1 per cento, mentre il lieve miglioramento del disavanzo del 2018 è da imputare alla crescita delle entrate totali del 7,5 per cento superiore rispetto a quella registrata dalle spese (7,2 per cento) le quali passano da euro 2.077.804 ad euro 2.227.435.

La tabella che segue riporta le entrate correnti negli esercizi 2016-2018.

**Tabella 6 - Entrate correnti**

	2016	2017	Variaz. ass. 2017/2016	Variaz. perc. 2017/2016	2018	Variaz. ass. 2018/2017	Variaz. perc. 2018/2017
Contributo dello Stato (L. n. 948/82)	90.000	97.500	7.500	8,3	86.500	-11.000	-11,3
Contributi delle regioni	16.069	10.750	-5.319	-33,1	17.199	6.449	60,0
Quote e contributi associativi	15.071	12.491	-2.580	-17,1	12.992	501	4,0
Redditi e proventi patrimoniali	0	3	3		2	2	-33,3
Contributi enti sostenitori e convenzioni con altri enti	15.000	12.000	-3.000	-20,0	31.500	19.500	162,5
Proventi derivanti dalle attività svolte	1.776.705	1.549.401	-227.304	-12,8	1.664.795	115.394	7,4
Recuperi e rimborsi diversi	49.750	47.792	-1.958	-3,9	47.833	41	0,1
Entrate non classificabili in altre voci	2.000	0	-2.000	-100,0	0	0	-100,0
<b>TOTALE</b>	<b>1.964.595</b>	<b>1.729.938</b>	<b>-234.657</b>	<b>-11,9</b>	<b>1.860.821</b>	<b>130.883</b>	<b>7,6</b>

Fonte: bilancio SIOI

Nel 2017, rispetto all'anno precedente, le entrate correnti presentano una variazione negativa dell'11,9 per cento (da euro 1.964.595 ad euro 1.729.938) dovuta essenzialmente ai minori introiti derivanti dalle attività gestite in proprio dalla SIOI, i quali scendono di euro 227.304 (da euro 1.776.705 ad euro 1.549.401). Nel 2018 le entrate correnti presentano invece un incremento del 7,6 per cento grazie alle maggiori entrate autoprodotte che si portano ad euro 1.664.795. Tali introiti arrivano a rappresentare nel 2018 quasi il 90 per cento del totale delle entrate confermandosi come la principale risorsa finanziaria dell'Ente.

Il contributo ministeriale che rappresenta la seconda risorsa per rilevanza nel biennio in esame presenta un andamento altalenante: da euro 90.000 nel 2016 aumenta ad euro 97.500 nel 2017 per poi diminuire nel 2018 ad euro 86.500 toccando il minimo storico.

I contributi delle regioni sono solo quelli erogati dalla Regione Piemonte alla corrispondente sezione e registrano minime variazioni assestandosi nel 2018 ad euro 17.199.

Le entrate derivanti dalle "quote e contributi associativi" registrano una contrazione da euro 15.071 nel 2016 ad euro 12.992 nel 2018 a causa dei minori rinnovi delle quote sociali.

I "contributi derivanti dagli enti sostenitori e dalle convenzioni con altri enti" passano da euro 15.000 nel 2016 ad euro 12.000 nel 2017 rappresentati dai contributi incassati dalla sezione Piemonte mentre nel 2018 si porta ad euro 31.500 in quanto si registrano contributi introitati anche dalla sezione Campania.

Quanto alle entrate in conto capitale, nell'ultimo biennio l'Ente non ne ha accertato alcun importo.

La tabella che segue riporta le spese correnti negli esercizi 2016-2018.

**Tabella 7 - Spesa corrente**

	2016	2017	Vari- ass. 2017/2016	Vari- Perc. 2017/2016	2018	Vari- ass. 2018/2017	Vari- perc. 2018/2017
Organi	41.102	45.441	4.339	10,6	42.689	-2.752	-6,1
Personale	773.154	818.791	45.637	5,9	826.232	7.441	0,9
Acquisto beni consumo e servizi	825.415	719.908	-105.507	-12,8	875.404	155.496	21,6
<i>di cui: organizzazione convegni e corsi</i>	<i>547.081</i>	<i>424.737</i>	<i>-122.344</i>	<i>-22,4</i>	<i>564.200</i>	<i>139.463</i>	<i>32,8</i>
Trasferimenti passivi	9.529	8.242	-1.287	-13,5	13.334	5.092	61,8
Oneri finanziari	1.656	1.931	275	16,6	1.854	-77	-4,0
Oneri tributari	20.834	77.893	57.059	273,9	39.937	-37.956	-48,7
Poste correttive e compensative di entrate correnti	30.026	60.920	30.894	102,9	44.952	-15.968	-26,2
Spese non classificabili	8.839	418	-8.421	-95,3	352	-66	-15,8
<b>TOTALE</b>	<b>1.710.555</b>	<b>1.733.545</b>	<b>22.989</b>	<b>1,3</b>	<b>1.843.755</b>	<b>111.210</b>	<b>6,4</b>

Fonte: bilancio SIOI

La spesa corrente, costituita principalmente dalla spesa per i servizi e per il personale, registra una costante crescita (1,3 per cento nel 2017 e 6,4 per cento nel 2018) assestandosi ad euro 1.843.755. Tali variazioni sono addebitabili nel 2017 prevalentemente all'aumento degli oneri per il personale, di cui si è già riferito in precedenza, e degli oneri tributari mentre nel 2018 alle maggiori spese per i servizi e, in particolare, a quelle destinate all'attività dei corsi istituzionali che ammontano ad euro 564.200.

La tabella che segue riporta la spesa in conto capitale negli esercizi 2016-2018.

**Tabella 8 - Spesa in conto capitale**

	2016	2017	2018
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	39.363	39.926	49.463
Concessioni di crediti ed anticipazioni	8.757	0	0
Indennità anzianità e similari al personale cessato dal servizio	8.219	5.894	14.042
<b>TOTALE</b>	<b>56.339</b>	<b>45.820</b>	<b>63.505</b>

Fonte: bilancio SIOI

Nel biennio in esame la SIOI ha continuato a sostenere la spesa per investimenti destinata alla messa a norma degli impianti elettrici della sede centrale e all'acquisto di computer ed attrezzature varie con un onere di euro 39.926 nel 2017 e di euro 49.463 nel 2018. Quanto alla voce "indennità di anzianità per il personale e similari" nel 2017 è stato registrato il trasferimento della quota parte del TFR del Direttore generale al fondo previdenza complementare mentre nel 2018 comprende anche un TFR corrisposto ad una dipendente che ha dato le dimissioni.

## Conto economico

Il seguente prospetto riporta le risultanze del conto economico negli esercizi 2016-2018.

**Tabella 9 - Conto economico**

	2016	2017	Variaz. ass. 2017/2016	Variaz. perc. 2017/2016	2018	Variaz. ass. 2018/2017	Variaz. perc. 2018/2017
<b>A) Valore della produzione</b>							
<i>proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	1.828.455	1.657.193	-171.262	-9,4	1.712.628	55.435	3,3
<i>altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio</i>	136.140	132.591	-3.549	-2,6	148.341	15.750	11,9
<b>Totale valore della</b>	<b>1.964.595</b>	<b>1.789.784</b>	<b>-174.811</b>	<b>-8,9</b>	<b>1.860.969</b>	<b>71.185</b>	<b>4,0</b>
<b>B) Costi della produzione</b>						0	
<i>consumo e merci</i>	27.084	29.898	2.814	10,4	30.769	871	2,9
<i>servizi</i>	804.699	603.581	-201.118	-25,0	800.166	196.585	32,6
<i>per godimento beni di terzi</i>	82.798	84.372	1.574	1,9	81.851	-2.521	-3,0
<i>per il personale</i>	817.828	865.692	47.864	5,9	874.870	9.178	1,1
<i>ammortamenti e svalutazioni</i>			0			0	
a) ammortamento delle immobilizzazioni	20	454	434	2.170,0	1.379	925	203,7
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.919	26.813	6.894	34,6	21.019	-5.794	-21,6
<i>oneri diversi di gestione</i>	69.228	163.209	93.981	135,8	68.451	-94.758	-58,1
<b>Totale costi della</b>	<b>1.821.575</b>	<b>1.774.021</b>	<b>-47.554</b>	<b>-2,6</b>	<b>1.878.504</b>	<b>104.483</b>	<b>5,9</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (a-b)</b>	<b>143.019</b>	<b>15.763</b>	<b>-127.256</b>	<b>-89,0</b>	<b>-17.535</b>	<b>-33.298</b>	<b>-211,2</b>
<b>C) Proventi e oneri</b>							
<i>altri proventi finanziari</i>							
d) proventi diversi	0	3	3		2	-1	-33,3
<i>Interessi e altri oneri finanziari</i>	-1.656	-1.931	-275	16,6	-1.854	77	-4,0
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>-1.656</b>	<b>-1.927</b>	<b>-271</b>	<b>16,4</b>	<b>-1.852</b>	<b>75</b>	<b>-3,9</b>
<b>E) Proventi e oneri</b>						0	
<i>sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	7.884	0	-7.884	-100,0	0	0	0,0
<i>sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui</i>	-22.985	0	22.985	-100,0	0	0	0,0
<b>Totale delle partite</b>	<b>-15.101</b>	<b>0</b>	<b>15.101</b>	<b>-100,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>
Risultato prima delle imposte (A-B±C±E)	126.263	13.836	-112.427	-89,0	-19.387	-33.223	-240,1
Imposte dell'esercizio	0	0	0	0,0	0	0	0,0
<b>Avanzo/disavanzo</b>	<b>126.263</b>	<b>13.836</b>	<b>-112.427</b>	<b>-89,0</b>	<b>-19.387</b>	<b>-33.223</b>	<b>-240,1</b>

Fonte: bilancio SIOI

Dal 2016 al 2018 la gestione della SIOI presenta un risultato economico in continua riduzione. In particolare, il conto economico del 2017 chiude la gestione con un avanzo di euro 13.836 in diminuzione dell'89 per cento rispetto al 2016 (euro 126.263) a causa della riduzione dell'8,9 per cento del valore della produzione che passa da euro 1.964.595 ad euro 1.789.784, soprattutto per i minori introiti delle entrate autoprodotte dalla SIOI, cui è seguito un taglio dei costi di gestione del 2,6 per cento (da euro 1.821.575 ad euro 1.774.021). Si evidenzia che il calo del risultato nel 2017 è da imputarsi alla gestione della sede della Campania che ha chiuso il conto economico con un disavanzo di euro 43.635 mentre tutte le altre sedi hanno chiuso il conto economico in attivo: la sede centrale con euro 53.839, la sede del Piemonte-Valle d'Aosta con euro 2.333, e quella della Lombardia con euro 1.398.

Nel 2018 il risultato economico da positivo diventa negativo per euro 19.387, in calo rispetto all'anno precedente di euro 33.223 a causa del sensibile incremento dei costi di produzione (+5,9 per cento) che si attestano ad euro 1.878.504 rispetto all'incremento del valore della produzione del 4 per cento portandosi ad euro 1.860.969. L'aumento dei costi è riconducibile ai maggiori oneri sostenuti nella voce "servizi", cui vengono imputate le spese per i corsi di formazione (da euro 603.581 ad euro 800.166). Tra i costi si segnala la voce "oneri diversi di gestione" cui sono iscritte erroneamente le imposte di esercizio.

Tale disavanzo è da addebitarsi, peraltro, alla gestione della sede centrale che ha chiuso l'esercizio con un risultato negativo di euro 51.942 mentre le altre sedi hanno chiuso il conto economico in attivo (la sede della Campania con euro 26.054, quella del Piemonte-Valle d'Aosta con euro 4.778 e quella della Lombardia con euro 1.723). In particolare, il risultato è stato determinato da alcune evenienze negative fra cui la riduzione del contributo annuale ministeriale che ha toccato il minimo storico (euro 86.500); i costi sostenuti per il master in studi diplomatici 2017 non sono stati imputati al bilancio 2017 ma al bilancio 2018; le spese straordinarie nella sede centrale per la climatizzazione di alcune aule, la messa a norma dell'impianto elettrico e l'attivazione della fibra telefonica.

Il risultato della gestione operativa nel 2017 diminuisce e si assesta ad euro 15.763. Nel 2018 inverte la tendenza e diventa negativo per euro 17.535.

La Corte, nel condividere quanto espresso dal Collegio dei revisori in sede di approvazione del bilancio di previsione 2019 in ordine alla “necessità che gli organi di gestione pongano in essere tutte quelle iniziative necessarie ai fini del contenimento della spesa attraverso una maggiore efficacia dell’azione amministrativa tale da determinare risparmi di gestione a favore di spese qualificanti per l’attività istituzionale”<sup>10</sup>, aggiunge che le rilevate criticità che emergono dalla lettura dei dati contabili e la prospettiva delle nuove modalità di attribuzione delle risorse finanziarie da parte del Ministero vigilante sollecitano l’adozione di nuove e adeguate misure idonee ad accrescere le fonti continuative di entrate proprie.

---

<sup>10</sup> Verbale n. 43 del 20 dicembre 2018.

## Stato patrimoniale

La seguente tabella riporta lo stato patrimoniale negli esercizi 2016-2018.

Tabella 10- Stato patrimoniale

Attivo	2016	2017	Variaz. ass. 2017/2016	Variaz. perc. 2017/2016	2018	Variaz. ass. 2018/2017	Variaz. perc. 2018/2017
<b>B) Immobilizzazioni</b>							
- Immobilizzazioni immateriali	204	4.352	4.148	2.033,3	4.563	211	4,8
- Immobilizzazioni tecniche (mobili e macchine d'ufficio)	519.365	555.143	35.778	6,9	604.395	49.252	8,9
- Immobilizzazioni finanziarie							
Deposito cauzionale Demanio per affitto locali	20.157	20.157	0	0,0	20.157	0	0,0
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>539.726</b>	<b>579.652</b>	<b>39.926</b>	<b>7,4</b>	<b>629.115</b>	<b>49.463</b>	<b>8,5</b>
<b>C) Attivo circolante</b>							
- Residui attivi							
Crediti verso acquirenti, ecc.	296.652	271.249	-25.403	-8,6	311.650	40.401	14,9
<b>Totale residui attivi</b>	<b>296.652</b>	<b>271.249</b>	<b>-25.403</b>	<b>-8,6</b>	<b>311.650</b>	<b>40.401</b>	<b>14,9</b>
- Disponibilità liquide							
Depositi bancari e postali	242.295	199.869	-42.426	-17,5	151.303	-48.566	-24,3
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>538.947</b>	<b>471.118</b>	<b>-67.829</b>	<b>-12,6</b>	<b>462.953</b>	<b>-8.165</b>	<b>-1,7</b>
<b>D) Risconti</b>	<b>0</b>	<b>3.559</b>	<b>3.559</b>		<b>8.866</b>	<b>5.307</b>	<b>149,1</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.078.673</b>	<b>1.054.329</b>	<b>-24.344</b>	<b>-2,3</b>	<b>1.100.932</b>	<b>46.603</b>	<b>4,4</b>
<b>Passivo</b>							
<b>A) Patrimonio netto</b>							
Avanzo (perdita) portati a nuovo	-98.982	27.281	126.263	-127,6	41.118	13.837	50,7
Avanzo (perdita) esercizio	126.263	13.836	-112.427	-89,0	-19.387	-33.223	-240,1
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>27.281</b>	<b>41.118</b>	<b>13.837</b>	<b>50,7</b>	<b>21.730</b>	<b>-19.388</b>	<b>-47,2</b>
<b>C) Fondi per rischi ed oneri</b>							
per altri rischi ed oneri futuri	22.879	22.879	0	0,0	22.879	0	0,0
per ripristino investimenti	379.304	406.571	27.267	7,2	428.970	22.399	5,5
<b>Totale fondi rischi ed oneri</b>	<b>402.183</b>	<b>429.450</b>	<b>27.267</b>	<b>6,8</b>	<b>451.849</b>	<b>22.399</b>	<b>5,2</b>
<b>D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>394.620</b>	<b>435.627</b>	<b>41.007</b>	<b>10,4</b>	<b>470.223</b>	<b>34.596</b>	<b>7,9</b>
<b>E) Residui passivi</b>							
debiti verso lo Stato	29.521	28.172	-1.349	-4,6	28.375	203	0,7
debiti verso fornitori	82.809	74.103	-8.706	-10,5	83.511	9.408	12,7
debiti tributari	1.183	1.763	580	49,0	1.725	-38	-2,2
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza	25.574	30.243	4.669	18,3	29.612	-631	-2,1
debiti diversi	11.564	13.704	2.140	18,5	13.908	204	1,5
<b>Totale residui passivi</b>	<b>150.651</b>	<b>147.985</b>	<b>-2.666</b>	<b>-1,8</b>	<b>157.131</b>	<b>9.146</b>	<b>6,2</b>
<b>Ratei passivi</b>	<b>43.939</b>	<b>0</b>	<b>-43.939</b>	<b>-100,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>
<b>Risconti passivi</b>	<b>60.000</b>	<b>150</b>	<b>-59.850</b>	<b>-99,8</b>	<b>0</b>	<b>-150</b>	<b>-100,0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.051.393</b>	<b>1.013.212</b>	<b>-38.181</b>	<b>-3,6</b>	<b>1.079.203</b>	<b>65.991</b>	<b>6,5</b>
<b>TOTALE PASSIVO E   PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.078.673</b>	<b>1.054.329</b>	<b>-24.344</b>	<b>-2,3</b>	<b>1.100.932</b>	<b>46.603</b>	<b>4,4</b>

Fonte: bilancio SIOI

Il patrimonio netto della SIOI, tornato nel 2016, dopo diversi esercizi, ad essere di segno positivo, nel 2017 si è incrementato ad euro 41.118 grazie all'avanzo economico positivo conseguito, mentre nel 2018 si porta ad euro 21.730 per il disavanzo registrato nell'anno.

Le attività, costituite principalmente da immobilizzazioni tecniche, da crediti che la Società vanta nei confronti di soci, enti pubblici e corsisti, registrano nel 2017 una lieve flessione (da euro 1.078.673 ad euro 1.054.329) mentre nel 2018 crescono del 4,4 per cento (ad euro 1.100.932) soprattutto nelle componenti delle immobilizzazioni tecniche e dei crediti verso gli acquirenti.

Stessa dinamica si presenta nelle passività che registrano una contrazione nel 2017 del 3,6 per cento (da euro 1.051.393 ad euro 1.013.212), per effetto di un decremento dei debiti verso la Stato ed i fornitori. Nel 2018, invece, si portano ad euro 1.079.203 a causa della crescita del "fondo per ripristino investimenti" (da euro 406.571 ad euro 428.970) che ricomprende il fondo ammortamento delle immobilizzazioni tecniche, e della voce "TFR" (da euro 435.627 ad euro 470.223).

### Situazione amministrativa

La tabella che segue riporta la situazione amministrativa negli esercizi 2016-2018.

**Tabella 11 - Situazione amministrativa**

	2016	2017	2018
<b>Fondo cassa al 1° gennaio</b>	<b>74.582</b>	<b>242.295</b>	<b>199.869</b>
Riscossioni c/residui	189.397	218.750	256.492
Riscossioni c/competenza	2.007.558	1.819.909	1.914.886
<b>TOTALE RISCOSSIONI</b>	<b>2.196.955</b>	<b>2.038.659</b>	<b>2.171.378</b>
Pagamenti c/residui	123.541	151.266	149.642
Pagamenti c/competenza	1.905.701	1.929.819	2.070.303
<b>TOTALE PAGAMENTI</b>	<b>2.029.242</b>	<b>2.081.085</b>	<b>2.219.945</b>
<b>Fondo cassa al 31 dicembre</b>	<b>242.295</b>	<b>199.869</b>	<b>151.303</b>
Residui attivi esercizi precedenti	50.158	62.781	45.540
Residui attivi esercizio	246.494	208.468	266.110
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>	<b>296.652</b>	<b>271.249</b>	<b>311.650</b>
Residui passivi esercizi precedenti	0	0	0
Residui passivi esercizio	150.651	147.985	157.131
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>150.651</b>	<b>147.985</b>	<b>157.131</b>
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12</b>	<b>388.296</b>	<b>323.134</b>	<b>305.821</b>

Fonte: bilancio SIOI

Nel biennio in esame, rispetto all'esercizio precedente, l'avanzo di amministrazione scende progressivamente da euro 388.296 ad euro 305.821, determinato soprattutto dall'incremento dei pagamenti (da euro 2.029.242 ad euro 2.219.945) che ha prodotto una minore giacenza di cassa rispetto all'esercizio precedente (da euro 242.295 ad euro 151.303). La consistenza dei residui attivi, rappresentati perlopiù da crediti della competenza (quote di partecipazione ai corsi di formazione per le quali sono state emesse le relative fatture), diminuisce nel 2017 ad euro 271.249 (da euro 296.652 nel 2016) e nel 2018 si porta ad euro 311.650. La massa dei residui passivi è costituita dai soli debiti formatisi negli esercizi in esame e presenta nel biennio un andamento altalenante fino ad assestarsi nel 2018 ad euro 157.131.

## 8. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La Società Italiana per la Organizzazione Internazionale è ente privato a struttura associativa senza fini di lucro che promuove la conoscenza dei problemi della politica internazionale allo scopo di contribuire all'instaurazione di un giusto e pacifico assetto della comunità internazionale, al progresso dell'unificazione europea e alla diffusione della conoscenza e della tutela dei diritti umani.

La SIOI e gli altri enti internazionalistici, cui sono stati assegnati fino al 2018 le contribuzioni statali, secondo i principi fissati dalla legge 28 dicembre 1982 n. 948, a partire dal 2019 potranno beneficiare solo di contributi a progetti di ricerca sulla base di convenzioni stipulate previa procedura selettiva pubblica.

La spesa complessiva per i titolari degli organi nel 2017 è ammontata ad euro 45.441 e nel 2018 ad euro 42.687 (euro 41.102 nel 2016).

Al 31 dicembre 2017 hanno prestato servizio, come nel 2016, 14 unità di personale di cui 13 a tempo indeterminato, compreso il Direttore generale, ed una unità a tempo determinato, assunta nel 2016 con contratto triennale.

Al 31 dicembre 2018 le unità restano invariate ma quelle a tempo indeterminato diminuiscono a 12 mentre le unità a tempo determinato si portano a due.

Nel biennio in esame, rispetto all'esercizio 2016, il costo per il personale registra una progressiva crescita portandosi da euro 817.828 ad euro 874.870 dovuta principalmente agli aumenti di natura contrattuale e alla corresponsione di straordinari a parte del personale.

Ai corsi/master (istituzionali e di specializzazione) hanno partecipato 408 frequentatori nel 2017 e 396 nel 2018 (391 nel 2016).

Quanto all'attività negoziale della Società, nel 2017 l'acquisizione dei beni e servizi è ammontata complessivamente ad euro 177.531, per un totale di 39 contratti stipulati soltanto previa procedura di affidamento diretto; nel 2018 gli approvvigionamenti, sempre in affidamento diretto, sono stati 41 per un totale di euro 202.292.

I dati che seguono riportano la situazione finanziaria ed economico-patrimoniale della SIOI negli esercizi 2017 e 2018 posti a raffronto con il 2016.

	2016	2017	2018
Avanzo/Disavanzo finanziario	197.701	-49.427	-46.439
Avanzo/Disavanzo economico	126.263	13.836	-19.387
Patrimonio netto	27.281	41.118	21.730
Consistenza di cassa al 31 dicembre	242.295	199.869	151.303
Avanzo di amministrazione	388.296	323.134	305.821

Tra il 2012 e il 2016 la SIOI aveva conseguito un progressivo miglioramento dei risultati finanziari ed economici; questa tendenza mostra un peggioramento nel biennio in esame.

Il calo dei risultati conseguiti nel 2017 è da ricondurre prevalentemente alle minori entrate autoprodotte dalla SIOI. In particolare, ha influito negativamente il disavanzo della sede della Campania di euro 43.635, mentre tutte le altre sedi hanno chiuso il conto economico in attivo: la sede centrale con euro 53.839, la sede del Piemonte-Valle d'Aosta con euro 2.333, e quella della Lombardia con euro 1.398.

L'ulteriore riduzione dei risultati registrati nel 2018 è invece da addebitarsi alla gestione della sede centrale che ha chiuso la gestione economica con un risultato negativo di euro 51.942, mentre le altre sedi hanno chiuso il conto economico in attivo: la sede della Campania con euro 26.054, quella del Piemonte-Valle d'Aosta con euro 4.778 e quella della Lombardia con euro 1.723. In particolare, hanno influito negativamente alcune evenienze negative quali la riduzione del contributo annuale ministeriale che ha toccato il minimo storico (euro 86.500); i costi sostenuti per il master in studi diplomatici 2017 non sono stati imputati al bilancio 2017 ma al bilancio 2018; le spese straordinarie nella sede centrale per la climatizzazione di alcune aule, la messa a norma dell'impianto elettrico e l'attivazione della fibra telefonica.

La consistenza dei residui attivi, rappresentati perlopiù da crediti della competenza (quote di partecipazione ai corsi di formazione per le quali sono state emesse le relative fatture), diminuisce nel 2017 ad euro 271.249 (da euro 296.652 nel 2016) e nel 2018 si porta ad euro 311.650. La massa dei residui passivi è costituita dai soli debiti formatisi negli esercizi in esame e presenta nel biennio un andamento altalenante fino ad assestarsi nel 2018 ad euro 157.131.

La Corte, nel condividere quanto espresso dal Collegio dei revisori in ordine alla “necessità che gli organi di gestione pongano in essere tutte quelle iniziative necessarie ai fini del contenimento della spesa attraverso una maggiore efficacia dell’azione amministrativa tale da determinare risparmi di gestione a favore di spese qualificanti per l’attività istituzionale”, aggiunge che le rilevate criticità che emergono dalla lettura dei dati contabili e la prospettiva delle nuove modalità di attribuzione delle risorse finanziarie da parte del Ministero vigilante sollecitano l’adozione di nuove e adeguate misure idonee ad accrescere le fonti continuative di entrate proprie.

**SOCIETA' ITALIANA  
PER LA ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE**

VIA DI S. MARCO, 3 – PALAZZETTO DI VENEZIA  
00186 – ROMA

**CONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2017**  
(REDATTO AI SENSI DEL D.P.R. N. 97/2003)

C.F. 80075350589 – P.I. 02120871005

PAGINA BIANCA

# **SOCIETA' ITALIANA PER LA ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE**

**CONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2017**  
(REDATTO AI SENSI DEL D.P.R. N. 97/2003)

CONSOLIDATO

---

PARTE I ENTRATE - CONSOLIDATO										
CAPITOLO		PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE	SOMME RISCOSE	SOMME DA RISCIUTERE	TOTALE ACCERTATO	VARIAZIONI	
CODIFICAZIONE	DENOMINAZIONE		IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE					IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE
TITOLO I										
ENTRATE CORRENTI										
CATEGORIA I										
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o iscritti										
QUOTE E CONTRIBUTI ASSOCIATIVI										
1.01.01	Quote annuali soci	21.050,00	0,00	8.050,00	13.000,00	12.191,28	300,00	12.491,28	0,00	508,72
	Totale Categoria I	21.050,00	0,00	8.050,00	13.000,00	12.191,28	300,00	12.491,28	0,00	508,72
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI										
Categoria III										
2.03.01	Trasferimenti da parte dello Stato	90.000,00	7.500,00	0,00	97.500,00	0,00	97.500,00	97.500,00	0,00	0,00
2.03.02	Contributi straordinari da parte dello Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Categoria III	90.000,00	7.500,00	0,00	97.500,00	0,00	97.500,00	97.500,00	0,00	0,00
Categoria IV										
2.04.01	Trasferimenti da parte delle Regioni	8.000,00	500,00	0,00	8.500,00	8.034,00	2.716,00	10.750,00	2.250,00	0,00
	Totale Categoria IV	8.000,00	500,00	0,00	8.500,00	8.034,00	2.716,00	10.750,00	2.250,00	0,00
Categoria V										
2.05.01	Trasferimenti da parte dei Comuni e delle provincie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	Totale Categoria V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Consolidato

1